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1. Projekto rengėja – Žemės ūkio ministerija. 

 

2. Projekto tikslas – pateikti Seimui Vyriausybės išvadą – iš esmės pritarti Seimo narių O. 

Leiputės, D. Šakalienės, L. Jonausko, E. Sabučio, T. Bičiūno, K. Vilkausko pateikto Gyvūnų gerovės 

ir apsaugos įstatymo (toliau – GGAĮ) Nr. VIII-500 4 straipsnio pakeitimo įstatymo projektui Nr. 

XIVP-861, tačiau pasiūlyti Seimui Įstatymo projektą tobulinti. Įstatymo projektu siūloma, kad kol 

nėra baigtas tyrimas ar nėra įsiteisėjęs galutinis teismo sprendimas dėl gyvūnų konfiskavimo, ar kol 

gyvūnas bus grąžintas savininkui arba perduotas naujam gyvūno savininkui, gyvūno gydymo, laikino 

laikymo, nugaišinimo ir kitos būtinos paslaugos yra apmokamos Vyriausybės arba jos įgaliotos 

institucijos nustatyta tvarka. 

 

3. Dabartinė situacija:  

 GGAĮ nenumatyta, kas turėtų apmokėti ar nustatyti apmokėjimo tvarką dėl konfiskuotų ar 

netinkamomis sąlygomis laikomų gyvūnų, kol vyksta tyrimas ar teismo procesas.  

 GGAĮ 4 str. 5 dalyje nustatyta, kad gyvūno gydymo, laikino laikymo, nugaišinimo ar gaišenos 

tvarkymo išlaidas atlygina gyvūno laikytojas ar savininkas, kuris jį kankino ar žiauriai elgėsi. 

Kilus ginčui dėl šių išlaidų atlyginimo ar jų dydžio nustatymo, taip pat gyvūno nuosavybės 

teisės nustatymo ar laikymo fakto pripažinimo, sprendžiama Civilinio proceso kodekso 

nustatyta tvarka.   

 Įstatymo projekto iniciatoriai pažymi, kad teisminiai procesai dažnai užtrunka ilgą laikotarpį, 

o laikinai konfiskuotais gyvūnais turi rūpintis ir, esant poreikiui, gydyti laikini gyvūnų 

globėjai savo lėšomis. Teismui priėmus sprendimą, pasitaiko atvejų, kad teismo nutartyje 

nenurodoma kas turi apmokėti patirtas išlaidas už laikiną gyvūnų laikymą iki grąžinant 

savininkui arba perduodant naujam savininkui, o laikini gyvūnų globėjai (prieglaudos) neturi 

galimybių išsireikalauti apmokėti patirtas išlaidas už suteiktas paslaugas. 

 

4. Projekto esmė – siūloma iš esmės pritarti Įstatymo projektui, tačiau pasiūlyti Seimui Įstatymo 

projektą tobulinti, atsižvelgiant į šias pastabas: 

 Pagal Įstatymo projekte siūlomą teisinį reguliavimą nėra aišku, koks subjektas būtų 

atitinkamos paskirties biudžeto asignavimų valdytojas bei mokėtojas (ar tai būtų tas pats, ar 

skirtingi subjektai). Siekiant nustatyti, kuriam subjektui turėtų būti pavestos šios funkcijos, 

buvo surengtas suinteresuotų institucijų pasitarimas. Atsižvelgiant į tai, kad pagal galiojančias 

GGAĮ nuostatas užtikrinti tinkamą paimto gyvūno laikymą, kol vyksta teisminiai procesai, 

privalo savivaldybės administracijos direktoriaus įgaliotas asmuo ar kita Vyriausybės įgaliota 

institucija, pasitarime nutarta, kad tikslinga būtų siūlyti pavesti šias funkcijas vykdyti 

savivaldybių administracijoms numatant ir skiriant tam papildomų biudžeto lėšų. 

 Numatant kompensuoti gyvūno gydymo, laikino laikymo, nugaišinimo ir kitų būtinų paslaugų 

išlaidas, šiuo metu GGAĮ 4 str. 5 dalyje įtvirtinta nuostata, kad gyvūno gydymo, laikino 

laikymo, nugaišinimo ar gaišenos tvarkymo išlaidas atlygina gyvūno laikytojas arba 
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savininkas, kuris kankino ar žiauriai elgėsi su gyvūnu, turėtų būti koreguojama, numatant, 

kad tokios išlaidos susigrąžinamos regreso tvarka iš laikytojo ar savininko, kaip tai numatyta 

Civilinio kodekso 6.280 str., kur įtvirtinta regreso teisė į žalą padariusį asmenį.  

 Įstatymo projekte siūlomu teisiniu reguliavimu sukuriamas papildomų biudžeto lėšų poreikis, 

todėl atsižvelgiant į tai, buvo kreiptasi į Valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą, Lietuvos 

savivaldybių asociaciją, Policijos departamentą, gyvūnų globėjų organizacijas ir surinkta 

informacija apie 2019–2021 metais atliktą gyvūnų paėmimą iš laikytojų dėl žiauraus elgesio 

ir apie patirtas išlaidas gyvūnų gydymo, laikino laikymo, nugaišinimo ir kitoms būtinoms 

paslaugoms. Nustatyta, kad lėšų poreikis minėtoms išlaidoms apytikriai yra 150 tūkst. eurų 

metams. Taip pat pažymėtina, kad 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių įstatymas priimtas, valstybės biudžeto asignavimai paskirstyti asignavimų 

valdytojams, o Finansų ministerija nedisponuoja jokiais kitais šaltiniais, iš kurių galima būtų 

skirti papildomų lėšų. Klausimas dėl papildomų asignavimų skyrimo 2023 m. ir vėlesniems 

metams turėtų būti aptariamas kasmet organizuojamuose pasitarimuose dėl 2023–2025 m. 

planuojamų asignavimų ir siekiamų rezultatų valstybės veiklos srityse.  

 Įvertinant Įstatymo projekto įgyvendinamajam teisės aktui parengti ir patvirtinti būtiną laiką 

bei papildomų biudžeto lėšų numatymo ir skyrimo galimybę, nustatomas Įstatymo projekto 

įsigaliojimo terminas galėtų būti 2023 m. sausio 1 d. 

 

5. Derinimas – nutarimo projektas derintas su Aplinkos ministerija, Finansų ministerija, Teisingumo 

ministerija, Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija, Policijos 

departamentu. Esant pateiktų pastabų ir pasiūlymų, ŽŪM organizavo tarpžinybinį pasitarimą, 

kuriame, anot rengėjų, buvo galutinai suderinta dėl nutarimo projekto nuostatų. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pateikė išvadą su pastabomis ir pasiūlymais. 

  

6. Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – tiesiogiai neįgyvendina. 

Vėluojama pateikti Vyriausybės išvadą Seimui 16 savaičių. 

 

7. Dalykinio vertinimo išvada – siūlome nutarimo projektą svarstyti tarpinstituciniame pasitarime, 

iki kurio rengėjai įvertins Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2022-04-26 išvadoje Nr. NV-1117 

pateiktas pastabas. Siūlytina rengėjams išsamiau pagrįsti nurodytą galimą lėšų, skirtinų kompensuoti 

išlaidas už gyvūnų gydymo, laikino laikymo, nugaišinimo ir kitas paslaugas, poreikį.  

Redakcinio pobūdžio pastaba – Projekto teikimo lydraštyje ir nutarimo projekte naudojamą 

pavadinimą „Savivaldybių asociacija“ reikėtų patikslinti į „Lietuvos savivaldybių asociacija“, taip pat 

peržiūrėti ir suvienodinti tekste naudojamus kitų valstybės institucijų pavadinimus (pvz., vienur 

rašoma „Policijos departamentas“, kitur – „Policijos departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerijos“). 
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